
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2023
г. Гулькевичи

№ 721

О мерах по организации уборки урожая 
зерновых колосовых и зернобобовых культур, 
проведению послеуборочного комплекса работ 
и заготовки кормов в 2023 году на территории 

муниципального образования 
Гулькевичский район

Во исполнение распоряжения Губернатора Краснодарского края от 
19 мая 2023 г. № 128-р «О мерах по организации уборки урожая зерновых 
колосовых и зернобобовых культур, проведению послеуборочного комплекса 
работ и заготовки кормов в 2023 году», в целях обеспечения координации 
проведения в 2023 году уборки урожая и проведения послеуборочного 
комплекса полевых работ в оптимальные сроки на территории муниципального 
образования Гулькевичский район, руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать координационный штаб по организации уборки урожая 
зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведению послеуборочного 
комплекса работ и заготовки кормов в 2023 году на территории 
муниципального образования Гулькевичский район и утвердить его состав 
(прилагается).

2. Управлению сельского хозяйства, перерабатывающей промышлен­
ности и охране окружающей среды администрации муниципального образова­
ния Гулькевичский район (Шевцов А.А.) оказать содействие сельско­
хозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам по 
организации во время уборки необходимых оперативных внутрихозяйственных 
и межхозяйственных перебросок комбайнов и валковых жаток.

3. Рекомендовать:
1) руководителям сельскохозяйственных организаций и главам 

крестьянских (фермерских) хозяйств, расположенных на территории 
муниципального образования Гулькевичский район:

принять дополнительные меры по приобретению запасных частей, 
созданию обменного фонда узлов и агрегатов на период уборки и погашению



2

сложившейся задолженности за энергоносители;
заблаговременно установить постоянные маршруты передвижения 

крупногабаритной и тяжеловесной сельскохозяйственной техники, получить 
необходимые специальные разрешения;

провести проверку весового оборудования, используемого для измерения 
объемов урожая;

обеспечить своевременный вывоз и складирование в местах хранения 
необходимого количества кормовой и подстилочной соломы;

применять меры морального и материального стимулирования 
участников жатвы за высокопроизводительный и качественный труд;

обеспечить на уборке урожая строгое соблюдение требований охраны 
труда, пожарной безопасности и условий для безаварийной работы 
автотранспортных средств;

обеспечить всех участников уборочной страды средствами 
индивидуальной защиты, создать им необходимые производственно-бытовые 
условия, организовать полноценное питание, медицинское и культурное 
обслуживание;

обеспечить учет газа в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации;

2) обществу с ограниченной ответственностью «Гирей» (Лемякин А.В.) 
своевременно и качественно подготовить материально-техническую базу к 
приемке зерна нового урожая;

3) публичному акционерному обществу «Россети Кубани» Армавирские
электрические сети «Гулькевичские районные сети» (Магдеев Р.Х.) провести 
профилактические осмотры и ремонты линий электропередач,
трансформаторных подстанций, расположенных вблизи хлебных массивов и 
складов грубых кормов;

4) отделу МВД России по Гулькевичскому району (Малюков А.С.) 
обеспечить в установленном порядке усиление мер, направленных на 
недопущение хищений зерна урожая 2023 года;

5) обществу с ограниченной ответственностью «Транспорт» 
(Очкаласова Т.А.), обществу с ограниченной ответственностью 
«Скифнефтепродукт» (Зубков С.В.) создать на территории муниципального 
образования Гулькевичский район неснижаемые дневные запасы в объемах по 
10 тысяч тонн дизельного топлива и по 5 тысяч тонн автомобильного бензина;

6) отделу надзорной деятельности Гулькевичского района
(Чечельницкий К.Ю.) утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности при проведении хлебоуборочных работ, хранения зерна и 
заготовки грубых кормов, активизировать агитационно-профилактическую 
работу по предупреждению пожаров и загораний, оказать помощь 
сельскохозяйственным предприятиям в проведении противопожарных 
инструктажей механизаторов и других лиц, занятых на уборке урожая, 
повысить требования к руководителям сельскохозяйственных предприятий и 
крестьянских (фермерских) хозяйств, нарушающих правила пожарной 
безопасности;



3

7) отделу ГИБДД Отдела МВД России по Гулькевичскому району 
(Стригин С.В.) принять меры по обеспечению безопасности дорожного 
движения при следовании по дорогам Гулькевичского района комбайнов, 
самоходных жаток, косилок и других сельскохозяйственных машин, 
задействованных в проведении комплекса уборочных работ в сельско­
хозяйственных предприятиях муниципального образования Гулькевичский 
район, обеспечить контроль за соблюдением их водителями требований, 
предписанных правилами дорожного движения Российской Федерации;

8) обществу с ограниченной ответственностью «Редакция газеты 
«В 24 часа» (Дремова С.А.) регулярно освещать вопросы, связанные с 
противопожарной защитой хлебных массивов и складов грубых кормов.

4. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Савину Ю.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 13.06.2023 № 721

СОСТАВ
координационного штаба по организации уборки урожая 

зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведению 
послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов 

в 2023 году на территории муниципального образования
Гулькевичский район

Савина
Юлия Владимировна

- заместитель главы муниципального образования 
Гулькевичский район по агропромышленному 
комплексу, имущественным отношениям, 
архитектуре и градостроительству, руководи­
тель координационного штаба;

Шевцов - начальник управления сельского хозяйства,
Александр Александрович перерабатывающей промышленности и охране

окружающей среды администрации муници-
пального образования Гулькевичский район, 
заместитель руководителя координационного 
штаба;

Радченко
Александр Викторович

- главный специалист управления сельского 
хозяйства, перерабатывающей промышленности 
и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский 
район, секретарь координационного штаба.

Члены координационного штаба:

Коновалова 
Татьяна Васильевна

- главный специалист управления сельского 
хозяйства, перерабатывающей промышленности 
и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский 
район;



2

Красюков - главный специалист управления сельского
Евгений Александрович хозяйства, перерабатывающей промышленности

и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Г улькевичский 
район.

Начальник управления сельского хозяйства, 
перерабатывающей промышленности и
охране окружающей среды А.А. Шевцов


